MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ
ПРИДН1СТР0ВСБК01 М 0ЛДАВСБК01

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШ ТЬ

НИСТРЕНЕ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩ ЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Тирасполь

г п
Об утверждении Порядка взаимодействия организаций профессионального

образования с организациями общего образования по проведению
профориентационной работы с обучающимися

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27
июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей редакции,
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29
февраля 2016 года № 33 «Об утверждении Положения, структуры и предельной
штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 16-9) в текущей редакции, в целях повышения качества
профориентационной работы в системе образования

приказываю:
1. Утвердить Порядок организации взаимодействия организаций

профессионального образования с организациями общего образования
(Приложение).

2. Руководителям организаций профессионального образования,
начальникам Управлений народного образования Приднестровской Молдавской
Республики принять Порядок организации взаимодействия организаций
профессионального образования с организациями общего образования к
руководству и исполнению.

3. Ответственность исполнения настоящего Приказа возложить на
начальника Управления профессионального образования и молодежной политики
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики Л.К.
Тануркову, начальника Управления общего образования Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики Н.Ю. Багинского.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя
министра А.Н. Николюк.

Министр Т.Г. Логинова

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000.

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики

от « Д> 04. 20 А '. № 440
Порядок организации взаимодействия организаций профессионального

образования с организациями общего образования по проведению
профориентационной работы с обучающимися

1. Общие положения

1. Порядок организации взаимодействия организаций
профессионального образования с организациями общего образования (далее
Порядок) определяет механизм взаимодействия и проведения
профориентационной работы организаций общего образования совместно с
организациями профессионального образования, а также организаций
среднего профессионального образования с организациями высшего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики.

2. Профориентационная работа с обучающимися организаций
общего образования и организаций среднего профессионального образования
осуществляется на основе системы современных форм, методов и средств
воздействия, ставящей в качестве специальной задачи формирование условий
осознанного выбора профессии.)

3. В основу деятельности по профессиональной ориентации
обучающихся положены следующие принципы:

а) равные возможности получения профориентационных услуг,
независимо от места проживания, учебы, возраста, пола, национальности и
религиозного мировоззрения;

б) доступность информации, необходимой для выбора специальности
(профессии), формы обучения в организациях профессионального
образования;

в) добровольность получения профориентационных услуг для всех
социальных групп;

г) приоритет интересов и возможностей личности, гуманистический
характер профориентации;

д) обеспечение единства целей и соблюдение последовательности,
преемственности и непрерывности профориентационного воздействия всеми
субъектами профориентационной деятельности.

2. Цель и задачи системы профессиональной ориентации обучающихся

4. Основной целью системы профессиональной ориентации
обучающихся является удовлетворение интересов общества, государства и
личности в обеспечении возможности свободного и осознанного выбора
профессиональной деятельности, оптимально соответствующей личностным
интересам, потребностям, особенностям и запросам рынка труда
Приднестровской Молдавской Республики в квалифицированных,
конкурентоспособных рабочих и служащих.

5. Важнейшие задачи профессиональной ориентации обучающихся:
а) оказание профориентационной поддержки в своевременном

выборе профессии;
б) получение диагностических данных о предпочтениях,

склонностях и возможностях обучающихся для осознанного
определения будущей профессиональной деятельности;

в) формирование мотивационной основы обучающихся для
получения профессионального образования;

г) обеспечение выпускников организаций общего образования и
среднего профессионального образования необходимой информацией о
профессиях и возможностях карьерного роста;

д) психолого-педагогическое сопровождение профессионального
самоопределения и профессионального становления обучающихся;

е) формирование информационной среды профориентации;
ж) выработка гибкой системы взаимодействия и социального

партнерства в организации системы профориентационного развития и
становления.

3. Направления профориентационной работы

6. Профессиональная ориентация как система деятельности
организаций общего образования совместно с организациями
профессионального образования включает в себя следующие компоненты:

а) профессиональное просвещение (профинформация);
б) профагитация;
в) профессиография;
г) профессиональная консультация;
д) профессиональный подбор;

е) профессиональная диагностика.
7. Направления профориентационной работы:
а) в организациях общего образования:
1) оказание содействия организациям профессионального образования в

проведении информационной, агитационной, разъяснительной работы среди
обучающихся об организациях профессионального образования и
предлагаемых специальностях (профессиях);

2) приглашение сотрудников организаций профессионального
образования для участия в родительских собраниях и информировании
родителей обучающихся о специальностях (профессиях), о правилах приёма,
перспективах развития рынка труда Приднестровской Молдавской
Республики;

3) оказание содействия в проведении профориентационной работы
обучающимися организаций профессионального образования в ходе
педагогической практики;

4) оказание содействия в участии обучающихся организаций общего
образования в днях открытых дверей организаций профессионального
образования;

5) оказание содействия в привлечении обучающихся организаций
общего образования к участию в конкурсах, конференциях проводимых
организациями профессионального образования;

б) взаимодействие руководителей организаций общего образования с
сотрудниками организаций профессионального образования по вопросам
профессионального самоопределения обучающихся;

7) проведение в организациях общего образования совместно с
организациями профессионального образования семинаров, мастер-классов,
круглых столов с педагогами, классными руководителями по использованию
современных профориентационных методов и технологий;

8) размещение рекламной профориентационной продукции организаций
профессионального образования на информационных стендах.

6) в организациях профессионального образования:
1) взаимодействие организаций профессионального образования с

организациями общего образования:
а) проведение профориентационной работы в организациях общего

образования для привлечения потенциальных обучающихся на обучение по
специальностям (профессиям) организации профессионального образования;

б) организация и проведение профориентационной работы
обучающимися организации профессионального образования в ходе
педагогических практик;

в) организация и проведение дней открытых дверей;
г) организация и проведение тематических экскурсий в организациях

профессионального образования;
д) привлечение обучающихся к участию в конкурсах, конференциях,

предметных олимпиадах;
е) проведение информационной, агитационной, разъяснительной работы

среди обучающихся об организации профессионального образования и
предлагаемых специальностях (профессиях);

ж) участие в родительских собраниях, информирование родителей
обучающихся школ о специальностях (профессиях) организаций
профессионального образования, о правилах приёма, перспективах развития
рынка труда Приднестровской Молдавской Республики;

з) изготовление рекламных, справочных, информационных и учебно
методических материалов для поступающих в организации
профессионального образования на различных носителях;

и) использование Интернет ресурсов в профориентационной работе с
обучающимися.

2) Взаимодействие организаций высшего профессионального
образования с организациями среднего профессионального образования:

а) проведение профориентационной работы в организациях среднего
профессионального образования для привлечения потенциальных
обучающихся на обучение в организации высшего профессионального
образования;

б) организация и проведение профориентационной работы
обучающимися высшего профессионального образования в ходе
педагогической практики;

в) организация и проведение дней открытых дверей в организации
высшего профессионального образования;

г) организация и проведение тематических экскурсий в организации
высшего профессионального образования;

д) участие в родительских собраниях, информирование родителей
обучающихся организаций среднего профессионального образования о
направлениях подготовки в организации высшего профессионального
образования, о правилах приёма, перспективах развития рынка труда
Приднестровской Молдавской Республики;

е) изготовление рекламных, справочных, информационных и учебно
методических материалов для поступающих в организации высшего
профессионального образования.

4.Планирование профориентационной работы

8. В целях организации взаимодействия организаций общего
образования с организациями профессионального образования
Приднестровской Молдавской Республики ежегодно разрабатывается общий
план профориентационной работы.

В плане указываются мероприятия, место и сроки их проведения,
ответственные за исполнение.

9. Для разработки плана профориентационной работы:
а) организации общего образования направляют в адрес Управлений

народного образования городов и районов Приднестровской Молдавской
Республики в срок до 10 июня текущего года план мероприятий по
профориентационной работе на следующий учебный год;

б) Управления народного образования городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики и организации
профессионального образования в срок до 20 июня текущего года
предоставляют в адрес Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики планы мероприятий по профориентационной работе
на следующий учебный год;

в) Министерством просвещения Приднестровской Молдавской
Республики в срок до 20 июля текущего года составляется общий план
профориентационной работы, который направляется в Управления
народного образования городов и районов Приднестровской Молдавской
Республики и организации профессионального образования.

10. Общий план профориентационной работы обязателен для
исполнения всеми субъектами профориентационной работы и реализуется в
течении одного учебного года ( с 1 октября по 1 мая).

Ответственность за реализацию плана несут руководители организаций
общего и профессионального образования.